DIÁRIO OFICIAL

 LEGISLATIVO TIJUCANO
ÓRGÃO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DE ITUIUTABA | MG

ANO I Nº 011, QUARTA-FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 2017 | EDIÇÃO DE HOJE - 02 PÁGINAS

DECRETO LEGISLATIVO Nº 655, DE
18 DE OUTUBRO DE 2017.

Concede Diploma de Cidadania Honorária de Ituiutaba à
pessoa que menciona.

A Câmara Municipal de Ituiutaba decreta e promulga o
seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido Diploma de Cidadania Honorá-
ria ao Senhor CLÁUDIO PACHECO PRATES LAMA-
CHIA.
Art. 2º A honraria será feita em Sessão Solene, a ser con-
vocada pelo Presidente da Câmara Municipal, especial-
mente para esse fim.
Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente
Decreto Legislativo correrão por conta das dotações orça-
mentárias próprias, suplementadas, se necessário.
Art. 4º Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data
de sua publicação.
Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Ituiutaba, 18 de outubro de 2017

Odeemes Braz dos Santos
Presidente

DECRETO LEGISLATIVO Nº 657, DE
25 DEOUTUBRO DE 2017.

Concede Diploma de Cidadania Honorária de Ituiutaba à
pessoa que menciona.

A Câmara Municipal de Ituiutaba decreta e promulga o
seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido Diploma de Cidadania Hono-
rária ao Senhor FRANCISCO PAULO GONÇALVES
JÚNIOR.
Art. 2º A honraria será feita em Sessão Solene, a ser con-
vocada pelo Presidente da Câmara Municipal, especial-
mente para esse fim.
Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente
Decreto Legislativo correrão por conta das dotações orça-
mentárias próprias, suplementadas, se necessário.
Art. 4º Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data
de sua publicação.
Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Ituiutaba, 25 de outubro de 2017

Odeemes Braz dos Santos
Presidente

DECRETOS
ATA Nº 22/2017 - REUNIÃO ORDINÁRIA DA I SES-
SÃO DO 2º PERÍODO LEGISLATIVO DE 23 DE OU-
TUBRO DE 2017. Ata da Reunião Ordinária da Câmara
Municipal de Vereadores de Ituiutaba, realizada no dia 23
de outubro de 2017, às 18hs, na Sala de Sessões, na Praça
Cônego Ângelo, junto ao Prédio da Prefeitura Municipal.
Presidente: vereador Odeemes Braz dos Santos; Secretá-
rio: vereador Gilson Humberto Borges. Às 18hs, proce-
dida à chamada e foi constatada a ausência do vereador
Joseph Tannous. Havendo o quórum legal foi aberta a
reunião. Pequeno Expediente: Foi feita a leitura e depois
de aprovada, sem qualquer restrição, a ata da reunião an-
terior foi assinada. O Presidente informou que o prazo
para protocolo das emendas à Lei Orçamentária Anual
e o Plano Plurianual é a partir do dia 15 de novembro
até o dia 01 de dezembro. Correspondências Recebidas.
Proposições Recebidas: - Projeto de Emenda Modifi-
cativa CM/01/2017 ao Projeto de Lei Complementar
CM/006/2017, de autoria dos vereadores José Barreto
Miranda, Joseph Tannous e Renato Silva Moura, que dis-
põe sobre a Reestruturação Administrativa da Prefeitura
Municipal de Ituiutaba e dá outras providências. Proje-
to de Emenda Modificativa CM/02/2017 ao Projeto de
Lei Complementar CM/006/2017, de autoria do verea-
dor Joseph Tannous, que modifica o art. 51, Anexo III,
quantitativos de cargos de provimento em comissão por
órgãos. Projeto de Emenda Modificativa CM/03/2017
ao Projeto de Lei Complementar CM/006/2017, de au-
toria do vereador Joseph Tannous, que modifica o art.
51, Anexo III, quantitativos de cargos de provimento em
comissão por órgãos. Projeto de Decreto Legislativo
CM/028/2017, de autoria do vereador Pastor Amaury,
que dispõe sobre a Concessão de Título de Cidadania
Honorária ao Senhor Darcy Rui Amorim. Projeto de Lei
Ordinária CM/93/2017, de autoria do Prefeito Muni-
cipal de Ituiutaba Senhor Fued José Dib, que dispõe so-
bre o Conselho Municipal de Saúde de Ituiutaba, no que
se trata a Lei 8.080/1990, Lei 8.142/1990, Lei 141/2012,
Resolução 456/2012/CNSeo art. 99, Item II, da Lei Or-
gânica do Município, e revoga a Lei 3.791, de 05 de abril
de 2006, e dá outras providências. Pareceres das Co-
missões Permanentes: Projeto de Lei Complementar
CM/007/2017, de autoria do Prefeito Municipal de Ituiu-
taba Senhor Fued José Dib, que institui o Programa Espe-
cial de Regularização Fiscal da Superintendência de Água
e Esgoto e dá outras providências. Projeto de Decreto Le-
gislativo CM/24/2017, de autoria do vereador Vilsomar
Paixão do Amaral Villano, que dispõe sobre a Concessão
de Título de Cidadania Honorária ao Senhor Francisco
Paulo Gonçalves Júnior. Projeto de Decreto Legislativo
CM/025/2017, de autoria do vereador Gilson Humberto
Borges, que dispõe sobre a Concessão de Título de Cida-

ATAS

dania Honorária ao Presidente Nacional da Ordem dos
Advogados do Brasil Doutro Cláudio Pacheco Lamachia.
Projeto de Decreto Legislativo CM/026/2017, de autoria
do vereador Marco Túlio Faissol Tannús, que dispõe sobre
a concessão de Título de Honra ao Mérito a Banda Mirim
Maestro Elias Antônio Daia. CONVIDADO: Senhor Ru-
bens Vaz, Diretor e Reinaldo Barbosa, Diretor Adjunto da
Superintendência de Água e Esgoto de Ituiutaba – SAE,
atendendo ao requerimento solicitado à Presidência no
Plenário, de autoria do vereador Marco Túlio Faissol Tan-
nús, com finalidade específica de prestar esclarecimentos
acerca do Projeto de Lei Complementar CM/007/2017, de
autoria do Prefeito Municipal de Ituiutaba Senhor Fued
José Dib, que institui o Programa Especial de Regulari-
zação Fiscal da Superintendência de Água e Esgoto. Foi
dada ordem do dia para deliberação. Ordem do Dia:
Moções deferidas pela Presidência: -CM/53/2017, de
autoria dos vereadores Pastor Amaury e Renato Moura,
para que envie Moção de Pesar à Família da Sr.ª Maria
Aparecida Silva (Divina), pelo seu falecimento ocorrido
no dia 17 de outubro do corrente ano. Deferido. Reque-
rimentos deliberados pela Presidência: - Não Hou-
ve. Requerimentos submetidos à discussão e votação:
CM/149/2017¸ de autoria do vereador Jorge Carteiro,
requerendo o levantamento de todos os artesãos do mu-
nicípio de Ituiutaba. Aprovado por unanimidade. Indi-
cações submetidas individualizadas e sucessivamente
a turno único de discussão e votação, aprovadas, rejei-
tadas ou retiradas de votação, ao Prefeito de Ituiutaba:
CM/569/2017, de autoria do vereador Gilson Humberto
Borges, solicitando a reforma do ponto de ônibus na Rua
26 com 25 e 27. CM/570/2017, de autoria do vereador
Pastor Amaury, solicitando a iluminação pública na Praça
13 de Maio. CM/571/2017, de autoria do vereador Carlos
Maia, solicitando O serviço de limpeza com os varredores
de ruas, na Rua Paula Freire e demais ruas próximas, no
bairro Independência. CM/572/2017, de autoria do ve-
reador Renato Moura, solicitando a construção de uma
pista de caminhada ao redor da lagoa no Bairro Drum-
mond II. CM/573/2017, de autoria do vereador Wellin-
gton Arantes Muniz Carvalho (BATUTA), solicitando a
Pavimentação Asfáltica na Rua: Presidente Roosevelt com
Cincinato Lourenço Freire e Av. Amaral Novaes, Bairro
Ipiranga. CM/574/2017, de autoria do vereador Juninho
da JR, solicitando a troca de local do ponto de ônibus na
Rua Presidente Roosevelt, número 166 para o número
150 no bairro Maria Vilela e notifique a empresa de trans-
portes públicos Paranaíba Transportes. CM/575/2017, de
autoria do vereador Vilsomar Paixão, solicitando, em ca-
ráter de urgência, a iluminação no poste situado na Ave-
nida Rubens Marques de Andrade, Bairro Santa Edwiges,
em frente à residência n°629. CM/576/2017, de autoria
do vereador José Divino de Melo, solicitando que tome
providências quanto à limpeza das sarjetas e bueiros, re-
tirada de sujeira e capinação do canteiro central, além de
manutenção da massa asfáltica, localizada na Rua Tupi,
no bairro Buriti. Aprovados por unanimidade. Maté-

rias submetidas ao único turno de discussão e votação,
aprovadas por unanimidade e dadas à sanção:  Projeto
de Decreto Legislativo CM/24/2017, de autoria do ve-
reador Vilsomar Paixão do Amaral Villano, que dispõe
sobre a Concessão de Título de Cidadania Honorária ao
Senhor Francisco Paulo Gonçalves Júnior. Aprovado por
14 votos favoráveis e 0 contrários. Projeto de Decreto
Legislativo CM/025/2017, de autoria do vereador Gilson
Humberto Borges, que dispõe sobre a Concessão de Tí-
tulo de Cidadania Honorária ao Presidente Nacional da
Ordem dos Advogados do Brasil Doutro Cláudio Pacheco
Lamachia. Aprovado por 14 votos favoráveis e 0 con-
trários. Projeto de Decreto Legislativo CM/026/2017,
de autoria do vereador Marco Túlio Faissol Tannús, que
dispõe sobre a concessão de Título de Honra ao Mérito a
Banda Mirim Maestro Elias Antônio Daia. Aprovado por
14 votos favoráveis e 0 contrários. Matérias submetidas
ao primeiro turno de discussão e votação e dadas à or-
dem do dia da próxima reunião, para segunda delibera-
ção: - Projeto de Lei Complementar CM/007/2017, de
autoria do Prefeito Municipal de Ituiutaba Senhor Fued
José Dib, que institui o Programa Especial de Regulari-
zação Fiscal da Superintendência de Água e Esgoto e dá
outras providências. Aprovado por 14 votos favoráveis
e 0 contrários. Matérias submetidas ao segundo tur-
no de discussão e votação: Não Houve. Projetos de Lei
submetidos à redação final: Não Houve. Nada mais ha-
vendo a tratar, o Senhor Presidente declarou encerrada a
reunião e anunciou também à próxima reunião ordinária
para o dia 24 de outubro, em curso, às 18h. Do que, para
constar, lavrou-se a presente ata. Eu, Gilson Humberto
Borges, Secretário, a subscrevi e assino-a, em  de 24 de
outubro de 2017.

      CÂMARA MUNICIPAL DE ITUIUTABA - EDIÇÃO 011, 25 DE OUTUBRO DE 2017 - PÁGINA 02/02

O LEGISLATIVO TIJUCANO, ANO I- Nº 011, QUARTA-FEIRA, 245DE OUTUBRO DE 2017 | EDIÇÃO DE HOJE 02 PÁGINAS- ÓR-
GÃO OFICIAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITUIUTABA/MG CRIADO PELO PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 1.021, DE 12 DE
JULHO DE 2017. PRAÇA CÔNEGO ÂNGELO TARDIO BRUNO, S/N | (34) 3261-8521 - EDITADO E PRODUZIDO ASSESSORIA DE
COMUNICAÇÃO/JORNALISTA RESPONSÁVEL: WILLIAN MARQUES (MG07399JP - MTE/ABJ); EDITORAÇÃO ELETRÔNICA:
ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO – DEPARTAMENTO DE JORNALISMO. PUBLICADO NO SITE DA CÂMARA: WWW.ITUIU-
TABA.MG.LEG.BR E DISPONIBILIZADO NA REDE INTERNA PARA DEPARTAMENTOS E GABINETES DOS VEREADORES.

ACOMPANHE AS
REUNIÕES DA

CÂMARA MUNICIPAL,
SEMPRE ÀS SEGUNDAS

E SEXTAS-FEIRAS,
A PARTIR DAS 18H00